18.04.2019 №06
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОЛОЙСКОЕ»

ДУМА

РЕШЕНИЕ
О ПЕРЕДАЧЕ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВНЕШНЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ОЛОЙСКОЕ» НА 2019 ГОД

На основании главы 26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.1ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.11 ст.5 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктов 36, 37, руководствуясь Уставом муниципального образования «Олойское», Дума муниципального образования «Олойское» решила:

1. Передать  Думе Эхирит-Булагатского муниципального района полномочия по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Олойское» на 2019 год.

2. Заключить Соглашение с Думой Эхирит-Булагатского муниципального района  о передаче полномочии по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Олойское»

3. Опубликовать настоящее решение в «Вестник Олоя», разместить на официальном сайте информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава
муниципального образования                                                  В.Г. Хабитуев
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче полномочий по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Олойское»

№____
с. Олой                                                                                     «__ » ____________2019г.

В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от  07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Дума муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» (далее представительный орган) в лице председателя - Тарнуева Афанасия Архиповича, действующего на основании Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и Дума муниципального образования «Олойское» (далее – Дума поселения) в лице председателя – Хабитуева Владимира Гавриловича  действующего на основании Устава муниципального образования «Олойское», далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Думе муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» полномочий Думы МО «Олойское» по организации осуществления полномочий внешнего муниципального финансового контроля в части проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета и передача из бюджета МО «Олойское» в бюджет муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» (далее - бюджет района) межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий.

1.2. КСП района наделяется Думой района полномочиями по осуществлению внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО «Олойское».

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета МО «Олойское» ежегодно включается в план работы КСП района со сроком исполнения до 01 мая  года, следующего за годом, подлежащим проверке.

1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия могут включаться в план работы КСП района на основании предложений  органов местного самоуправления МО «Олойское», представляемых в срок до «20 апреля» текущего года на основании дополнительного соглашения.

 Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в соответствии с настоящим Соглашением включаются в план работы КСП района отдельным разделом (подразделом). Количество указанных мероприятий определяется с учетом средств, переданных на исполнение полномочий.
2. Срок действия Соглашения

       2.1. Соглашение заключено на срок 1 (год) года и действует в период с «01» января 2019 года по 31 декабря 2019 года.
         2.2. В случае если решением Думы поселения о бюджете поселения не будут утверждены межбюджетные трансферты бюджету МО «Эхирит-Булагатский район», предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается до момента утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов.

3. Порядок расчетов

         3.1. Объем межбюджетных трансфертов предоставляемых из бюджета МО «Олойское»  в бюджет МО «Эхирит-Булагатский район» на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, составляет 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.
        3.2. Объем межбюджетных трансфертов перечисляется в срок до 30 апреля года, следующего за годом, подлежащим проверке. Расчет за проведение проверки годового отчета об исполнении бюджета МО «Олойское» за текущий год производится в срок не позднее 01 июня  года следующего за годом, подлежащим проверке.

         3.3 Расходы бюджета МО «Олойское» на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы бюджета МО «Эхирит-Булагатский район» осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.

         3.4. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет МО «Эхирит-Булагатский район» по соответствующему коду бюджетной классификации доходов.

4. Права и обязанности сторон

4.1.Дума района:

   4.1.1  поручает КСП района включить в планы своей работы  внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета МО «Олойское» в сроки, не противоречащие законодательству;

   4.1.2 КСП района определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля и с учетом предложений инициатора проведения мероприятия;

   4.1.3 КСП района имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия совместно с другими органами и организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов;

4.1.4  КСП района направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий в Думу района, в Думу поселения;

4.1.5 КСП района обеспечивает использование средств, предусмотренных настоящим Соглашением (межбюджетных трансфертов), исключительно на оплату труда своих работников с начислениями, материально-техническое обеспечение,  а также на оплату работ и услуг своей деятельности.

4.2. Дума  поселения:

4.2.1 утверждает в решении о бюджете МО «Олойское» межбюджетные трансферты бюджету района на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и обеспечивает их перечисление в бюджет района.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

5.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) КСП района предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, Дума района обеспечивает возврат в бюджет поселения части объема предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов, приходящихся на  неосуществленные ( ненадлежащим образом осуществленные) мероприятия.

5.3. Ответственность сторон не наступает в случаях предусмотренного настоящим Соглашением приостановления переданных полномочий и перечисления межбюджетных трансфертов, а также, если неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей было допущено вследствие действий администрации района или иных третьих лиц.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

6.2. Изменения  и дополнения в  настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон.

6.4. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в суде.

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

	Председатель  Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»

 ________________     А.А. Тарнуев

	Председатель Думы муниципального образования «Олойское»
___________________    В.Г.Хабитуев